ПРОЕКТ
Вносится Председателем
Совета депутатов Северодвинска

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«СЕВЕРОДВИНСК»

шестого созыва

РЕШЕНИЕ

 от ____________2019 г. № _________
г. Северодвинск Архангельской области

О внесении изменений в
Положение о порядке реализации
правотворческой инициативы граждан
в муниципальном образовании
«Северодвинск»

В целях уточнения порядка внесения правотворческой инициативы граждан Совет
депутатов Северодвинска

РЕШИЛ:

1. Внести в Положение о порядке реализации правотворческой инициативы

граждан в муниципальном образовании «Северодвинск», утвержденное решением Совета
депутатов Северодвинска от 26.10.2006 № 117 (в ред. от 28.10.2010), следующие
изменения:

1.1. В пункте 1:
1.1.1. В подпункте 1.2 после слов «в органы местного самоуправления» дополнить

словами «или должностному лицу местного самоуправления, к компетенции которых
относится принятие соответствующего муниципального правового акта,».

1.1.2. Подпункты 1.3 – 1.6 изложить в следующей редакции:
          «1.3. В целях реализации правотворческой инициативы граждан создается
инициативная группа граждан – жителей Северодвинска, обладающих избирательным
правом, в количестве не менее 10 человек (далее –  инициативная группа).

1.4. На собрании инициативной группы рассматривается и утверждается проект
муниципального правового акта, вносимого в порядке реализации правотворческой
инициативы в органы местного самоуправления или должностному лицу местного
самоуправления, к компетенции которых относится принятие соответствующего
муниципального правового акта, а также определяются уполномоченные представители
инициативной группы, их полномочия.

1.5. Уполномоченные представители инициативной группы:
-  направляют документы, указанные в пункте 2.1 настоящего Положения, в органы

местного самоуправления или должностному лицу местного самоуправления, к
компетенции которых относится принятие соответствующего муниципального правового
акта;

- обеспечивают составление подписных листов инициативной группы и
осуществляют сбор подписей граждан в поддержку правотворческой инициативы;

- участвуют в обсуждении проекта муниципального правового акта, внесенного в
порядке реализации правотворческой инициативы в органы местного самоуправления или
должностному лицу местного самоуправления, к компетенции которых относится
принятие соответствующего муниципального правового акта.

1.6. По результатам собрания инициативной группы оформляется протокол, в
котором указываются:

а) дата и место проведения собрания;
б) решение о формировании инициативной группы;
в) количество членов инициативной группы;
г) решение об утверждении проекта муниципального правового акта;
д) фамилия, имя, отчество (при наличии) избранных уполномоченных

представителей инициативной группы с указанием их конкретных полномочий.».
1.1.3. Дополнить новыми подпунктами 1.7 – 1.9 следующего содержания:
«1.7. Протокол подписывается всеми членами инициативной группы, к протоколу

прилагается проект муниципального правового акта и список инициативной группы.
Список инициативной группы должен содержать сведения о каждом члене

инициативной группы: фамилия, имя, отчество (при наличии), год рождения, адрес места
жительства, серия и номер паспорта или заменяющего его документа и подпись каждого
члена инициативной группы.

Информация о члене инициативной группы, подпись и дата ее внесения в список
вносятся каждым членом инициативной группы собственноручно.
        1.8. Инициативная группа считается сформированной с момента подписания
протокола.
         1.9. Уполномоченные представители инициативной группы осуществляют сбор
подписей граждан, проживающих на территории муниципального образования
«Северодвинск» и обладающих избирательным правом, в поддержку правотворческой
инициативы посредством внесения их в подписные листы по форме Приложения к
настоящему Положению.
           Гражданин, ставя свою подпись в подписном листе, собственноручно указывает в
нем свою фамилию, имя, отчество (при наличии), год рождения, адрес места жительства,
серию и номер паспорта или заменяющего его документа, а также дату внесения
подписи.».
 1.1.4. Подпункты 1.7 и 1.8 считать подпунктами 1.10 и 1.11 и изложить в
следующей редакции:

«1.10. Правотворческая инициатива считается поддержанной гражданами в случае
сбора подписей не менее 1000 жителей муниципального образования «Северодвинск»,
обладающих избирательным правом.

1.11. Финансирование мероприятий, связанных с организацией оформления
правотворческой инициативы и со сбором подписей, осуществляется инициативной
группой.».

1.2. В пункте 2:
1.2.1. В подпункте 2.1:
1.2.1.1. Слова «граждан» заменить словами «по окончании сбора подписей жителей

муниципального образования «Северодвинск».
1.2.1.2. Дефисы с первого по четвертый изложить в следующей редакции:
« - сопроводительное письмо о направлении правотворческой инициативы

граждан;
- протокол собрания инициативной группы, на котором было принято решение о

формировании инициативной группы;
- проект муниципального правового акта с документами, входящими в его состав,

оформленными в соответствии с порядком внесения проектов муниципальных правовых
актов, установленным органом местного самоуправления или должностным лицом
местного самоуправления, на рассмотрение которых вносятся указанные проекты;

consultantplus://offline/ref=D693521485DD938EECFF48D22CC5334FC4CAE8EBC046EB67B9852B45A98B7C27100B46A5F82AC68AAD65A702FF3F17D4F9867B789A0AD643E67004xDm0K

- подписные листы в поддержку правотворческой инициативы в сброшюрованном
и пронумерованном виде.».

1.2.1.3. Дефисы пятый и шестой исключить.
1.2.2. В подпункте 2.2:
1.2.2.1. Цифру «7» заменить цифрами «14».
1.2.2.2. Слова «и регистрацию правотворческой инициативы граждан» заменить

словами «на соответствие их настоящему Положению, порядку внесения проектов
муниципальных правовых актов, установленному органом местного самоуправления или
должностным лицом местного самоуправления, на рассмотрение которых вносятся
указанные проекты, законодательству Российской Федерации, а также проверку
достоверности подписных листов.».

1.2.3. Подпункт 2.3 изложить в следующей редакции:
«2.3. При процедуре проведения проверки достоверности подписных листов вправе

присутствовать уполномоченные представители инициативной группы.».
1.2.4. Дополнить новыми подпунктами 2.4 и 2.5 следующего содержания:
«2.4. По результатам проверки данных, содержащихся в подписных листах,

подпись избирателя может быть признана достоверной либо недостоверной или
недействительной.

Если при проверке подписных листов обнаруживается несколько подписей одного
и того же лица в поддержку правотворческой инициативы, достоверной считается только
одна подпись, остальные подписи считаются недействительными.

Недостоверными считаются подписи, выполненные от имени разных лиц одним
лицом или от имени одного лица другим лицом.

Недействительными считаются:
- подписи лиц, не обладающих избирательным правом;
- подписи граждан, указавших в подписном листе сведения, не соответствующие

действительности;
- подписи граждан без указания каких-либо из требуемых в соответствии с

настоящим Положением сведений или без указания даты собственноручного внесения
гражданином своей подписи;

- подписи граждан, данные о которых внесены в подписной лист нерукописным
способом или карандашом;

- подписи граждан с исправлением в дате их внесения в подписной лист, в
сведениях о гражданах, если эти исправления специально не подтверждены гражданином
собственноручно;

- все подписи в подписном листе в случае, если подписной лист не заверен
собственноручной подписью уполномоченного представителя инициативной группы,
осуществлявшего сбор подписей.

2.5. По результатам проведения проверки в соответствии с подпунктом 2.2
настоящего Положения органы местного самоуправления или должностное лицо местного
самоуправления, к компетенции которых относится принятие соответствующего
муниципального правового акта, принимают одно из следующих решений:

- о регистрации правотворческой инициативы;
- об отказе в регистрации правотворческой инициативы.
В случае отказа в регистрации правотворческой инициативы все документы

возвращаются инициативной группе.».
1.2.5. Подпункт 2.4 считать подпунктом 2.6 и изложить его в следующей редакции:
«2.6. Основаниями для отказа в регистрации правотворческой инициативы

являются:
- выявленные нарушения требований настоящего Положения, предъявляемых к

численности, порядку создания инициативной группы, перечню документов;

- выявленные нарушения порядка внесения проектов муниципальных правовых
актов, установленного органом местного самоуправления или должностным лицом
местного самоуправления, на рассмотрение которых вносятся указанные проекты;

- выявленные противоречия проекта муниципального правового акта Конституции
Российской Федерации, федеральным конституционным законам, федеральным законам,
областным законам, Уставу Северодвинска, иным нормативным правовым актам;

- недостаточное количество достоверных и действительных подписей в подписных
листах.».

1.2.6. Подпункты 2.5 и 2.6 считать подпунктами 2.7 и 2.8 соответственно.
1.2.7. В подпункте 2.7 слова «или в рассмотрении соответствующего проекта

муниципального правового акта» заменить словами «правотворческой инициативы».
1.2.8. В подпункте 2.8:
1.2.8.1 Слова «или в рассмотрении соответствующего проекта муниципального

правового акта» заменить словами «правотворческой инициативы».
1.2.8.2. Слово «граждан» исключить.
1.3. Пункт 3 исключить.
1.4. В пункте 4:
1.4.1. В подпункте 4.2:
1.4.1.1. Слово «граждан» исключить.
1.4.1.2. После слова «обеспечивает» дополнить словом «уполномоченным».
1.4.2. Подпункт 4.3 исключить.
1.4.3. В подпункте 4.4 после слова «проекта» дополнить словом «муниципального».
1.4.4. Дополнить подпунктами 4.5 - 4.7 следующего содержания:

  «4.5. Уполномоченные представители инициативной группы вправе участвовать в
обсуждении проекта муниципального правового акта, внесенного в порядке реализации
правотворческой инициативы в органы местного самоуправления или должностному лицу
местного самоуправления, к компетенции которых относится принятие соответствующего
муниципального правового акта.
          4.6. Инициативная группа по результатам обсуждения вправе внести изменения в
проект муниципального правового акта (за исключением концептуальных изменений) не
позднее чем за 10 дней до дня рассмотрения его органом местного самоуправления или
должностным лицом местного самоуправления, к компетенции которых относится
принятие данного муниципального правового акта.
          4.7. Инициативная группа вправе отозвать проект муниципального правового акта
до момента рассмотрения его органом местного самоуправления или должностным лицом
местного самоуправления, к компетенции которых относится принятие данного
муниципального правового акта.
           В случае отзыва проекта муниципального правового акта инициативная группа
направляет в орган местного самоуправления или должностному лицу местного
самоуправления, к компетенции которых относится принятие данного муниципального
правового акта, протокол собрания инициативной группы с решением об отзыве проекта
муниципального правового акта.».

2.  Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования.
3. Опубликовать настоящее решение в бюллетене нормативно-правовых актов

муниципального образования «Северодвинск» «Вполне официально».

Председатель
Совета депутатов Северодвинска

_____________________М.А. Старожилов

 Глава муниципального образования
«Северодвинск»

______________________ И.В. Скубенко

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения Совета депутатов Северодвинска

«О внесении изменений в Положение о порядке реализации правотворческой инициативы
граждан в муниципальном образовании «Северодвинск»

Настоящий проект решения подготовлен в целях уточнения порядка реализации
правотворческой инициативы граждан, а также создания условий гражданам для участия в
осуществлении местного самоуправления в муниципальном образовании «Северодвинск».

 В частности, представленным проектом решения предлагается:
- уменьшить численность инициативной группы граждан с 50 человек до 10

человек по аналогии с процедурой проведения референдума, регламентированной
областным законом от 30.06.2004 № 240-31-ОЗ «О местном референдуме в Архангельской
области»;

- уточнить требования, предъявляемые к проекту муниципального правового акта,
вносимого в порядке правотворческой инициативы граждан;

- уточнить права инициативной группы граждан и органов местного
самоуправления или должностного лица местного самоуправления, к компетенции
которых относится принятие соответствующего муниципального правового акта.

- уточнить порядок поддержки жителями Северодвинска правотворческой
инициативы граждан.

Принятие данного решения не потребует дополнительных финансовых средств из
местного бюджета и внесения изменений в другие решения Совета депутатов
Северодвинска.

Начальник отдела по правовой работе                                                                 Г.Н. Саладина

	от ____________2019 г. № _________
	г. Северодвинск Архангельской области
	РЕШИЛ:
	Принятие данного решения не потребует дополнительных финансовых средств из местного бюджета и внесения изменений в другие решения Совета депутатов Северодвинска.